
 

проект 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ЯРСКИЙ РАЙОН УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ» 

 

«УДМУРТ ЭЛЬКУНЫСЬ ЯР ЁРОС МУНИЦИПАЛ ОКРУГ» 

МУНИЦИПАЛ КЫЛДЫТЭТЫСЬ ДЕПУТАТЬЁСЛЭН КЕНЕШСЫ 
 

Р Е Ш Е Н И Е 

 

О внесении изменений в Регламент Совета 

депутатов муниципального образования 

«Муниципальный округ Ярский район 

Удмуртской Республики», утвержденный 

решением Совета депутатов муниципального 

образования «Муниципальный округ Ярский 

район Удмуртской Республики» от 26 ноября 2021 

года № 38 (в редакции решения Совета депутатов 

муниципального образования «Муниципальный 

округ Ярский район Удмуртской Республики» от 4 

мая 2022 года № 121) 

 

В целях приведения Регламента Совета депутатов муниципального образования 

«Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики» в соответствии с 

действующим законодательством, Совет депутатов муниципального образования 

«Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики» РЕШАЕТ: 

1. Внести в Регламент Совета депутатов муниципального образования 

«Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики», утвержденный решением 

Совета депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район 

Удмуртской Республики» от 26 ноября 2021 года № 38 (в редакции решения Совета 

депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской 

Республики» от 4 мая 2022 года № 121) следующие изменения: 

1.1. пункт 5 статьи 47 исключить; 

1.2. пункт 8 статьи 48 изложить в следующей редакции: «8) решения, 

устанавливающие правила, обязательные для исполнения на территории муниципального 

образования.»; 

1.3. подпункт 18 пункта 2 статьи 49 исключить; 

1.4. пункт 2 статьи 60 изложить в следующей редакции: 

«2. Решение об утверждении бюджета муниципального образования принимается в 

одном чтении.»; 

1.5. статью 77 изложить в следующей редакции: 

«Статья 77. Порядок привлечения к ответственности депутатов, выборного 

должностного лица местного самоуправления по результатам проверки достоверности 

и полноты представленных ими сведений о своих доходах, расходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера, а также о доходах, расходах, об имуществе 

и обязательствах имущественного характера своих супруг (супругов) и 

несовершеннолетних детей 

1. При выявлении в результате проверки фактов несоблюдения депутатом Совета 



 

проект 

депутатов, выборным должностным лицом местного самоуправления ограничений, 

запретов и неисполнения обязанностей, установленных действующим законодательством, 

Глава Удмуртской Республики обращается в Совет депутатов с заявлением о досрочном 

прекращении полномочий депутата Совета депутатов, выборного должностного лица 

местного самоуправления или применении в отношении указанных лиц иной меры 

ответственности, предусмотренной частью 2 настоящей статьи. 

Решение Совета депутатов о досрочном прекращении полномочий депутата 

представительного органа муниципального образования, выборного должностного лица 

местного самоуправления принимается не позднее чем через 30 дней со дня появления 

основания для досрочного прекращения полномочий, а если это основание появилось в 

период между сессиями представительного органа муниципального образования, - не 

позднее чем через три месяца со дня появления такого основания. 

Днем появления основания для досрочного прекращения полномочий депутата 

является день поступления в Совет депутатов заявления Главы Удмуртской Республики. 

2. В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» к 

депутату Совета депутатов, выборному должностному лицу местного самоуправления, 

представившим недостоверные или неполные сведения о своих доходах, расходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, 

расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги 

(супруга) и несовершеннолетних детей, если искажение этих сведений является 

несущественным, могут быть применены следующие меры ответственности: 

1) предупреждение; 

2) освобождение депутата представительного органа муниципального образования, 

члена выборного органа местного самоуправления от должности в представительном органе 

муниципального образования, выборном органе местного самоуправления с лишением 

права занимать должности в представительном органе муниципального образования, 

выборном органе местного самоуправления до прекращения срока его полномочий; 

3) освобождение от осуществления полномочий на постоянной основе с лишением 

права осуществлять полномочия на постоянной основе до прекращения срока его 

полномочий; 

4) запрет занимать должности в представительном органе муниципального 

образования, выборном органе местного самоуправления до прекращения срока его 

полномочий; 

5) запрет исполнять полномочия на постоянной основе до прекращения срока его 

полномочий. 

Порядок и сроки принятия решения о применении мер ответственности к депутату, 

выборному должностному лицу местного самоуправления, установлен решением Совета 

депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской 

Республики» от 29 июля 2022 года № 149 «Об утверждении Порядка принятия решения о 

применении к депутату, выборному должностному лицу местного самоуправления мер 

ответственности, предусмотренных частью 7.3-1 статьи 40 Федерального закона от 06 

октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», в муниципальном образовании «Муниципальный округ Ярский 

район Удмуртской Республики». 

3. Совет депутатов по результатам рассмотрения заявления Главы Удмуртской 

Республики, предусмотренного частью 1 настоящей статьи, вправе принять решение о 

применении к депутату представительного органа муниципального образования, 



 

проект 

выборному должностному лицу местного самоуправления меры ответственности, не 

указанной в заявлении Главы Удмуртской Республики, но предусмотренной частью 2 

настоящей статьи. 

4. В случае принятия Советом депутатов решения об отказе в применении к депутату 

Совета депутатов, выборному должностному лицу местного самоуправления меры 

ответственности, указанное решение должно быть мотивировано обоснованием отсутствия 

в действиях (бездействии) депутата Совета депутатов, выборного должностного лица 

местного самоуправления фактов несоблюдения ограничений, запретов и неисполнения 

обязанностей, установленных действующим законодательством. 

5. Решение Совета депутатов по результатам рассмотрения заявления Главы 

Удмуртской Республики в течение 5 дней со дня его принятия направляется Главе 

Удмуртской Республики и размещается на официальном сайте органа местного 

самоуправления или официальном сайте муниципального образования в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет».»; 

1.6. дополнить статьей 77.1 следующего содержания: 

«Статья 77.1. Порядок рассмотрения и принятия решения о самороспуске 

Совета депутатов 

1. Полномочия Совета депутатов в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 

2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации» прекращаются досрочно: 

1) В случае принятия Советом депутатов решения о самороспуске в порядке, 

предусмотренном настоящей статьей, с момента вступления в силу решения Совета 

депутатов о самороспуске. 

2) В случае вступления в силу решения Верховного Суда Удмуртской Республики о 

неправомочности данного состава депутатов Совета депутатов, в том числе в связи со 

сложением депутатами своих полномочий, с момента вступления в законную силу 

соответствующего решения Верховного Суда Удмуртской Республики. 

3) В случае преобразования муниципального образования, осуществляемого в 

соответствии с частями 3.3 и 5.1 статьи 13 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 

131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», в порядке, предусмотренном соответствующим законом Удмуртской 

Республики. 

4) В случае увеличения численности избирателей муниципального образования более 

чем на 25 процентов, произошедшего вследствие изменения границ муниципального 

образования, с момента вступления в силу решения избирательной комиссии 

муниципального образования об установлении увеличения численности избирателей 

муниципального образования более чем на 25 процентов, произошедшего вследствие 

изменения границ муниципального образования. 

Избирательная комиссия муниципального образования обязана рассмотреть вопрос 

об увеличении численности избирателей муниципального образования и принять 

соответствующее решение в течение 30 дней со дня вступления в силу закона Удмуртской 

Республики об изменении границ муниципального образования; 

5) В случае нарушения Советом депутатов срока издания муниципального правового 

акта, требуемого для реализации решения, принятого путём прямого волеизъявления 

граждан, с момента вступления в силу решения избирательной комиссии муниципального 

образования об установлении факта нарушения Советом депутатов срока издания 

муниципального правового акта, требуемого для реализации решения, принятого путём 

прямого волеизъявления граждан. 



 

проект 

Избирательная комиссия муниципального образования обязана рассмотреть вопрос о 

нарушении Советом депутатов срока издания муниципального правового акта, требуемого 

для реализации решения, принятого путём прямого волеизъявления граждан, в срок не 

позднее 30 дней со дня наступления обстоятельств, являющихся основаниями для 

досрочного прекращения полномочий Совета депутатов.; 

6) в случае вступления в силу закона Удмуртской Республики о роспуске Совета 

депутатов, принятого в порядке и по основаниям, предусмотренным Федеральным законом 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в 

порядке, предусмотренном соответствующим законом Удмуртской Республики. 

2. Инициировать вопрос о рассмотрении Советом депутатов вопроса о самороспуске 

может Глава муниципального образования или группа депутатов Совета депутатов 

численностью не менее одной третей от установленной настоящим Уставом численности 

депутатов Совета депутатов. 

3. Проект решения о самороспуске вносится в письменном виде и должен содержать 

причины, послужившие основанием для принятия решения о самороспуске, к нему могут 

прилагаться иные материалы, обосновывающие причины самороспуска. 

4. Продолжительность рассмотрения проекта решения о самороспуске и принятие 

решения по нему должна гарантировать возможность всестороннего и объективного 

обсуждения всех обстоятельств и обоснований инициативы самороспуска (далее - 

инициатива), но не более двух месяцев со дня поступления инициативы о самороспуске в 

Совет депутатов. 

Датой поступления инициативы в Совет депутатов является дата регистрация 

документа в установленном для Совета депутатов порядке регистрации входящей 

корреспонденции. 

5. Председатель Совета депутатов в течение трех рабочих дней с даты поступления 

инициативы направляет ее для рассмотрения в Постоянную комиссию по вопросам 

законности, правопорядка и охране прав граждан (далее - Комиссия). Комиссия в срок, не 

превышающий 45 дней, рассматривает инициативу в соответствии с Положением о 

постоянных комиссиях Совета депутатов и выносит свое заключение по проекту решения. 

6. Вопрос о досрочном прекращении полномочий Совета депутатов в случае 

соблюдения условий, предусмотренных пунктами 2-5 настоящей статьи, включается в 

повестку дня. 

7. О времени и месте рассмотрения решения о самороспуске Совета депутатов 

Председатель Совета депутатов не позднее, чем за 12 дней до даты рассмотрения уведомляет 

Главу Удмуртской Республики и Государственный Совет Удмуртской Республики. 

8. Проект решения о самороспуске рассматривается на заседании последним. 

Докладчиком при рассмотрении вопроса о досрочном прекращении полномочий районного 

Совета является представитель инициатора, внёсшего соответствующее предложение. 

Содокладчиком выступает председатель Постоянную комиссию по вопросам законности, 

правопорядка и охране прав граждан (лицо его замещающее из числа членов Комиссии). 

Принятие решения о самороспуске осуществляется Советом депутатов путем 

проведения тайного голосования. Решение о самороспуске считается принятым, если за него 

проголосовало не менее двух третей от установленной Уставом муниципального 

образования численности депутатов Совета депутатов. 

9. В случае отклонения Советом депутатов предложения о самороспуске, повторная 

инициатива о самороспуске может быть выдвинута не ранее чем через один год. 

10. Инициатива о принятии решения о самороспуске не может быть выдвинута: 

если со дня проведения муниципальных выборов депутатов Совета депутатов не 



 

проект 

прошло двенадцати месяцев; 

если до проведения очередных муниципальных выборов депутатов Совета депутатов 

осталось менее шести месяцев; 

в случае возбуждения инициативы досрочного прекращения полномочий Главы 

муниципального образования, либо досрочного прекращения его полномочий по 

основаниям, установленным Федеральным законом «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального 

образования; 

в период принятия бюджета муниципального образования и утверждения отчёта об 

его исполнении.». 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия. 

 

 

Председатель Совета депутатов 

муниципального образования «Муниципальный округ 

Ярский район Удмуртской Республики»                                                       С.А. Щепин 

 

 

пос. Яр 

24 ноября 2022 год 

№ ___ 

 

 

Проект вносит: 

Председатель Совета депутатов 

  С.А. Щепин 

 

Согласовано: 

Начальник правового управления 

  А.К. Семакина 

 


	1. Внести в Регламент Совета депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики», утвержденный решением Совета депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики» от 2...
	1.4. пункт 2 статьи 60 изложить в следующей редакции:
	«2. Решение об утверждении бюджета муниципального образования принимается в одном чтении.»;
	1.5. статью 77 изложить в следующей редакции:
	«Статья 77. Порядок привлечения к ответственности депутатов, выборного должностного лица местного самоуправления по результатам проверки достоверности и полноты представленных ими сведений о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имуще...
	Проект вносит:
	Председатель Совета депутатов
	С.А. Щепин
	Согласовано:
	Начальник правового управления
	А.К. Семакина

